Projeto de resolução - g99esugq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g99esugq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/09/2023
Projeto de resolução nº 904/2023
Protocolo nº 10391/2023
Processo nº 3175/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Rafael Detoni Moraes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rafael Detoni Moraes.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rafael Detoni Moraes nasceu na cidade de Vitória, Estado do Espirito Santo, em 25 de janeiro de 1977,
filho da professora dona Ana Maria Detoni Moraes e do professor senhor Antônio Moraes, e casado com a
arquiteta senhora Bianka Corrêa Moraes, e é pai de Gabriel Batista Moraes, de 18 anos e Melissa Batista
Moraes, de 16 anos.

Filho de professores universitários, Rafael Detoni mudou-se ainda pequeno para Cuiabá. Seu Pai, o
conhecido professor Moraes, foi professor titular e um dos fundadores da Universidade Federal de Mato
Grosso, atuando na faculdade de letras juntamente com sua mãe a professora Ana Maria.

Em 1991, foi o seu primeiro contato com o universo da construção civil, quando iniciou seu curso técnico em
edificações da ETFMT – Escola Técnica Federal de Mato Grosso. Definindo assim, sua trajetória futura como
profissional da engenharia.

Em 1995, iniciou-se a faculdade de arquitetura, integrando a primeira turma de profissionais formado pela
instituição federal.

Em 2000, iniciou-se o mestrado em engenharia de transportes pela Universidade de São Paulo, campus São
Carlos, defendendo sua dissertação no ano de 2002, com o título: “Estudo do Impacto Visual de Alguns

1

Projeto de resolução - g99esugq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sinais Horizontais de Trânsito, utilizando métodos das psicofísica”.

Em 2002, regressou a Cuiabá e traçou o início de sua vida acadêmica junto à UFMT – Universidade Federal
de Mato Grosso, como professor substituto da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, na UNIVAG - Centro
Universitário e Faculdade Cândido Rondon, ministrando as disciplinas de Transportes e Logística, trajetória
que seguiu até o ano de 2007.

Entre 2005 a 2009, atuou como engenheiro de Tráfego da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana de
Cuiabá - MT - SEMOB, ocupando o cargo de Diretor de Trânsito com atuação nas áreas de operação e
fiscalização, educação para o trânsito, projetos e sinalização viária. Durante o mesmo período, atuou como
membro titular da SEMOB, representando a Prefeitura Municipal de Cuiabá no Conselho Estadual de
Trânsito do Estado de Mato Grosso - CETRAN/MT.

Nos anos de 2009 a 2014, desempenhou a função de coordenador técnico dos projetos de mobilidade
urbana na preparação de Cuiabá como cidade sede da copa do mundo da FIFA - Brasil 2014, e coordenador
do grupo de trabalho da mobilidade urbana da copa do mundo em Cuiabá.

Em 2014, iniciou-se uma nova etapa profissional como consultor técnico, na função de engenheiro sênior do
consórcio transportes Rio 2016, no desenvolvimento do plano operacional de trânsito e transportes para os
Jogos Olímpicos Rio 2016.  Residindo com sua família nos anos de 2014 a 2016, na cidade do Rio de
Janeiro.

Entre 2016 à 2021, exerceu o cargo de assessor técnico na SECID -Secretaria de Estado das Cidades.

Atualmente é Secretário Adjunto de Gestão e Planejamento Metropolitano, na SINFRA - Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística, estando à frente do Conselho Deliberativo Metropolitano e de todas as
ações e projetos desenvolvidos para as seis cidades que compõem a região, como o plano metropolitano de
logística sustentável e mobilidade do Vale do Rio Cuiabá, a construção do plano metropolitano de resíduos
sólidos e os estudos e ações metropolitanas para a execução das obras do BRT – Bus Rapid Transit.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, servidor público, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Rafael Detoni Moraes, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Rafael Detoni Moraes nasceu na cidade de Vitória, Estado do Espirito Santo, em 25 de janeiro de 1977,
filho da professora dona Ana Maria Detoni Moraes e do professor senhor Antônio Moraes, e casado com a
arquiteta senhora Bianka Corrêa Moraes, e é pai de Gabriel Batista Moraes, de 18 anos e Melissa Batista
Moraes, de 16 anos.

Filho de professores universitários, Rafael Detoni mudou-se ainda pequeno para Cuiabá. Seu Pai, o
conhecido professor Moraes, foi professor titular e um dos fundadores da Universidade Federal de Mato
Grosso, atuando na faculdade de letras juntamente com sua mãe a professora Ana Maria.

Em 1991, foi o seu primeiro contato com o universo da construção civil, quando iniciou seu curso técnico em

2

Projeto de resolução - g99esugq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

edificações da ETFMT – Escola Técnica Federal de Mato Grosso. Definindo assim, sua trajetória futura como
profissional da engenharia.

Em 1995, iniciou-se a faculdade de arquitetura, integrando a primeira turma de profissionais formado pela
instituição federal.

Em 2000, iniciou-se o mestrado em engenharia de transportes pela Universidade de São Paulo, campus São
Carlos, defendendo sua dissertação no ano de 2002, com o título: “Estudo do Impacto Visual de Alguns
Sinais Horizontais de Trânsito, utilizando métodos das psicofísica”.

Em 2002, regressou a Cuiabá e traçou o início de sua vida acadêmica junto à UFMT – Universidade Federal
de Mato Grosso, como professor substituto da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, na UNIVAG - Centro
Universitário e Faculdade Cândido Rondon, ministrando as disciplinas de Transportes e Logística, trajetória
que seguiu até o ano de 2007.

Entre 2005 a 2009, atuou como engenheiro de Tráfego da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana de
Cuiabá - MT - SEMOB, ocupando o cargo de Diretor de Trânsito com atuação nas áreas de operação e
fiscalização, educação para o trânsito, projetos e sinalização viária. Durante o mesmo período, atuou como
membro titular da SEMOB, representando a Prefeitura Municipal de Cuiabá no Conselho Estadual de
Trânsito do Estado de Mato Grosso - CETRAN/MT.

Nos anos de 2009 a 2014, desempenhou a função de coordenador técnico dos projetos de mobilidade
urbana na preparação de Cuiabá como cidade sede da copa do mundo da FIFA - Brasil 2014, e coordenador
do grupo de trabalho da mobilidade urbana da copa do mundo em Cuiabá.

Em 2014, iniciou-se uma nova etapa profissional como consultor técnico, na função de engenheiro sênior do
consórcio transportes Rio 2016, no desenvolvimento do plano operacional de trânsito e transportes para os
Jogos Olímpicos Rio 2016.  Residindo com sua família nos anos de 2014 a 2016, na cidade do Rio de
Janeiro.

Entre 2016 à 2021, exerceu o cargo de assessor técnico na SECID -Secretaria de Estado das Cidades.

Atualmente é Secretário Adjunto de Gestão e Planejamento Metropolitano, na SINFRA - Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística, estando à frente do Conselho Deliberativo Metropolitano e de todas as
ações e projetos desenvolvidos para as seis cidades que compõem a região, como o plano metropolitano de
logística sustentável e mobilidade do Vale do Rio Cuiabá, a construção do plano metropolitano de resíduos
sólidos e os estudos e ações metropolitanas para a execução das obras do BRT – Bus Rapid Transit.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, servidor público, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Rafael Detoni Moraes, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

3

Projeto de resolução - g99esugq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Setembro de 2023

Nininho
Deputado Estadual

4